令 和 3 年 4 月 6 日

各報道機関  御中

                                        宮崎大学企画総務部

                                            総務広報課長

令和3年度前期 宮崎大学公開講座について（御案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

このことについて、令和3年度前期（4月～9月）開催分の講座が準備できましたのでパンフレットを送付させ

ていただきます。

今年度前期は、オンライン形式で実施する8講座を含めた20講座を実施予定で、楽しい学ぶことができる講座

を多くの人に提供していくこととしております。

つきましては、広報面でのご協力をいただければ幸いです。

敬 具

以下、特に注目していただきたい講座を記載いたします。

 日時 講座名 備考

1 4/28～9/22 世界の野球事情（前期）
世界各地で野球指導に携わった経験を持つ日本人を講師に迎

え、年間20回シリーズで実施する他に例を見ない新企画講座です。

2 5/16～9/26 フルマラソンを走ろう♪
五輪フルマラソンに 2 度も出場したことのある谷口浩美氏が講

師を務め、市内外からもランニング愛好者が集まる講座です。

3
5/16～5/17

8/28～8/29
源氏物語（春・夏）

2021年度で27年目を迎える超ロングセラー講座。今年度は神奈

川県からのライブ配信講義で第36章の柏木巻に入ります。

4 5/19～7/14 宮崎TOPセミナー
 綾町・都農町・日之影町の 3 人の町長が大学生に熱い想いをぶ

つける全国的にも注目される講座です。

5 5/29～9/11
楽しく学ぶ百人一首

 ～和文化世界へのご招待～

 年間 10回シリーズで 10年間かけて 100の歌を読み解きます。

新企画講座で記念すべき初年度となります。

※詳細はパンフレットまたは宮崎大学産学・地域連携センターHPより確認できます。

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

① 問い合せ先

宮崎大学産学・地域連携センター 後田

E-mail: m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

Tel：0985-58-7188

② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課

TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

宮崎大学公開講座 検索

宮崎大学宮崎大学
令和3年度前期（4月～9月）

講座に関してご不明な点がございましたら、お気軽にお問合せください。

【申込み・問合先】　宮崎大学　産学・地域連携センター
〒889－2192 宮崎市学園木花台西1－1　（10:00～16:00 土日祝を除く）

0985－58－7188

University of Miyazaki

公開講座
宮崎大学　公開講座

4月7日募集開始!

TEL 0985－58－7793FAX m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jpEメール

受講生募集
宮崎大学

（木花キャンパス）
宮崎大学

（木花キャンパス）

まちなか
キャンパス
まちなか
キャンパス

清武南IC

宮崎IC

東九州自動車道

宮崎自動車道

県庁
市役所

宮崎駅

南宮崎駅

南方駅

宮崎空港

宮崎港

大淀川

日
向
灘

総合運動公園

清武川

国
道
2
2
0
号
線

一
ッ
葉
有
料
道
路

国
道
2
6
9号
線

木花駅

加納駅

清武駅

宮崎大学医学部
（清武キャンパス）
宮崎大学医学部
（清武キャンパス）

まちなか
キャンパス

若草通り一番街通り

中
央
通
り

西
橘
通
り

MRT micc 山形屋
中央
郵便局

カリーノ宮崎

至 宮崎駅→←至 大塚

至 延岡↑

↓至 青島

橘
通
り

木花
キャンパス

清武
キャンパス

木花・清武キャンパス
まちなかキャンパス

MAP

お 知 ら せ チラシに左のマークがある講座は、オンライン形式で開催される講座です。

オンラインでの受講方法については下記をご確認ください。

なお、感染症拡大などの状況により指定会場でのオンライン受講が不可能と

なった場合、録画映像等の送付、配信によりご自宅で受講いただくことがあり

ます。予めご了承ください。

【注意事項】
　講師側の接続障害などの都合により、講座が30分以上中断、開催不能となった場合は何らかの補講措置をいたします。
　受講者各自の接続不良などの講座受講上のトラブルにつきましては、大学は責任を負いかねます。予めご了承ください。

①ご自身のＰＣなどの端末を使ってご自宅などお好きな場所で受講
　自宅等でオンライン受講するために用意するもの

②まちなかキャンパスなど指定会場のモニターで受講
　会場受講の場合は、特にご準備は必要ありません。当日会場にお越しください。
　※オンライン講座の場合、講師は会場には不在です。

オンライン講座はZoomという会議システムを使います。
お申込み後、当日の講座リンクをＥメールにてお送りしますので、そのリンクを講座開始時間前までに開き、
参加していただきます。詳しくは公開講座ホームページを参照してください。

オンライン講座について
受　講　方　法

　・ インターネット接続可能なＰＣ、タブレット、スマートホンなどの端末
　・ インターネット環境（上限設定のある回線は途中切断される可能性があります。）
　・ ヘッドセット、マイク（音声を聞こえやすくするため。無くても受講は可能です。）
　・ 使用する端末で受信可能なＥメールアドレス

産学・地域連携センターの
ホームページで詳細を確認

申込後7日間以内に受講料金を銀行振込にてお支払いください。
※期日までのお振り込みがない場合はキャンセル扱いさせていただきます。

①受講料は銀行振込となります。
　当日の現金払いはお受けできません。
②振込手数料は受講者の負担となりますのでご了承
　ください。
③受講料はキャンセルした場合でも返還できません
　のでご注意ください。
④大学にて振込確認を行い、受講者名簿に登録させ
　ていただきます。これで、受講決定となります。特
　に大学からの案内はいたしません。

宮崎大学　公開講座

申込 み完了！

※ ご 注 意

無料講座有 料 講 座（申込確認の連絡をメール又は電話でいたします）

申込み
方　法

振 込 先 宮崎銀行　清武支店 預金種目 普通預金
フリガナ ダイ）ミヤザキダイガク

口座番号 57863
受 取 人 国立大学法人宮崎大学 住　　所 宮崎市学園木花台西1－1

申込みフォーマット
より登録

●申込は受付順で行い、定員に達し次第、締切にさせていただきます。

●インターネットが利用いただけない場合は、「公開講座申込書」と記入し、  ①名前（ふりがな）、②郵便番号、

　 ③現住所、④電話番号（日中、連絡のつく番号）、⑤メールアドレス、⑥受講希望の講座名称  を明記の上、

　FAXまたは郵送（はがき）でお申し込み願います。

⑤申込・振込の最終締切は講座開始の3営業日前まで
　となります。
⑥銀行窓口で受講料を納めた際は、振込金受取書を
　必ず受け取ってください。
　領収書になりますので、大切に保管してください。
⑦台風等の自然災害、新型コロナウイルス等の感染
　症拡大防止策および講師の不慮の事故等により休
　講となることがあります。（実施時間数が総時間数
　50パーセントに満たない場合は返金します。）

1

No. 講座名
講　師

期　間
曜　日
時間帯

対象（定員）
受講料

開催場所／指定会場
回数 内　容

一般向け

宮崎TOPセミナー
～県内26市町村の首長が熱く語る～

5/19～
7/14

16：40～
18：10

3

　宮崎の各行政のTOP（首長）から活気に溢れた現
状、未来への挑戦、潜在能力、行政哲学、抱える課題等
をご紹介戴きます。より詳しく宮崎を知り活躍の場を
宮崎に見出すために非常に有効なセミナーです。セミ
ナーの後でTOPへの質問コーナーも予定されており、
行政TOPの本音も聞くことができます。

一般・教職員・大学生（50名）
無　料

地域デザイン棟
（木花キャンパス）

6

2

3

8

宮崎県内の首長

11

海を知る2021
～海の恩恵を知り、
　　　その素晴らしさを学ぶ～ 4

　私たちにとって海は身近な環境であるとともに、多様な生物
により構成される生態系や生物生産の場でもあります。本講座で
は、海に住む魚の美味しさ、海に住む微生物の恩恵、海の動物の
体制や生き様、海で育むサクラマス生産の現状とビジネス展開
などについて学び、海の恩恵を知り、その素晴らしさを学びます。
4回の講座では、身近な海とそこに住む生き物の恩恵について、
本学の研究者や企業の養殖生産者がわかりやすく解説します。

一般・中学生以上
（各回20名）
無　料

延岡市社会教育センター
※申込受付開始：7月１日以降予定

4

9

10

7

5

日程は変更になることがありますので、詳細はHPでご確認ください。

世界の野球事情 4/28～
9/22

水曜

19：00～
20：30

9/4～
9/25

土曜

14：00～
15：30

5/15～
7/10

土曜

9：00～
12：00

7/17～
8/21

土曜

13：30～
15：30

5/19～
7/28

水曜

19：00～
20：30

5/29～
9/11

土曜

10：00～
11：30

10

　アジア・アフリカ・ヨーロッパ・中南米・オセアニアな
ど、世界各地で野球を指導した経験などを持つ日本人
を講師に迎え、世界各国の野球事情を10回シリーズで
紹介します。
　日本とは全く異なる環境でどのような野球が行われ
ているのか。野球の話を通じて、各国の文化なども知る
ことができるこれまでに例のない新企画講座です。

一般（50名）
2,000円

（指定会場なし）世界各国で指導経験のある日本人

源氏物語（春）
～柏木巻を読む～

5/15・16

土曜・日曜

10：30～
14：30

8/28・29

土曜・日曜

10：30～
14：30

5/16

日曜

10：00～
16：00 8/10

火曜

9：00～
12：00

2

　今年度からは柏木巻に入ります。この巻はさほど長
くない割には、光源氏の妻・女三の宮の出家、その密
通相手・柏木の死、罪の子・薫の誕生と、重い話題が山
積します。今回の講座内容を一言で言えば、光源氏・柏
木・女三の宮それぞれの、犯した罪に対する責任の取
り方ということになりましょう。お楽しみください。

一般（30名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

教授（特別専任）  山田利博
國學院大學文学部

教授（特別専任）  山田利博
國學院大學文学部

源氏物語（夏）
～横笛巻を読む～

2

　この回は柏木巻の次、横笛巻と致します。横笛巻は柏木巻の
ほぼ半分くらいの長さの巻ですが、書かれている内容は意味
深です。横笛とは柏木遺愛の笛で、もともとは柏木の妻・落葉
宮が所有していましたが、それを柏木の親友・夕霧に贈ろうと
します。すると柏木の物の怪が出現し、「贈る相手が違う」と訴
えます。ここから夕霧は薫の素姓を疑い出すのです。のちの物
語の伏線になりそうな、この巻の内容をお楽しみください。

一般（30名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）
※申込受付開始：6月1日予定

楽しく学ぶ百人一首
～和文化世界への招待～

5

　約800年前に成立したと言われる「小倉百人一
首」。和歌や書道、美術作品のテーマとして長く愛され
てきました。最近では「競技かるた」がブームとなり、そ
れにともなって百人一首の歌や歌人にもまた注目が
集まっています。そんな百人一首の世界を歌の内容だ
けでなく、歌人の裏話やパロディ川柳などを交えて楽
しく勉強していきましょう。

一般（20名）
2,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

准教授  永吉寛行
教育学研究科

フルマラソンを走ろう♪

3

　本講座は、今年で4年目を迎え、各地で開催される
フルマラソンに挑戦される方（5時間～6時間での完
走を目指す方）向けに3回シリーズで、実践を中心とし
て実施します。1991年世界陸上男子マラソンで日本
人男子で初めてとなる金メダルを獲得した谷口浩美
が講師を務めます。受講者には、オリジナルグッズを
プレゼントします。

一般（25名）
6,000円

地域デザイン棟 他
（木花キャンパス）

特別教授  谷口浩美
教育・学生支援センター

TOEICマラソンに挑戦しよう♪
～730点を目指す人向け～

3

　TOEICはマラソンのレベルアップスキルを応用す
ればどなたでもレベルアップできます。大事なのは正
しい走り方（解き方）・基礎体力（試験慣れ）であり、基
本的なテクニックを学んだ後は、どれだけ走り込んだ
かが結果に反映されます。本講座は、英検1級、TOEIC
満点、通訳案内士の「英語資格三冠」保持者が講師を
務め、皆さんの新たな挑戦を強力にサポートします。

一般・教職員・大学生（14名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）国際教育担当専門員

甲斐榮一

工学部

宮崎大学まちなかカレッジ2021（前期）
大粒のブルーベリーを育てよう 7/17

土曜

午前・午後

1

　2021年度は、新型コロナウィルス感染症感染対策
もあり、「ブルーベリー」についてのみのとりあげ、講座
と実際の収穫体験を行います。
　食や健康に関心のある方、ガーデニングに関心の
ある方など、どなたにも興味を持っていただける内容
です。受講料には苗木代を含みます。

一般（各回20名）
2,000円

地域デザイン棟
（木花キャンパス）

教授  國武久登
農学部

中東の混乱で国を離れた少数民族
～フランス、ベルギーから見る
　　　　　中東のマイノリティ～ 3

　第2次世界大戦後から依然として続いている中東の混
乱の結果、多くの人々が国を離れ、移民や難民として周辺
諸国に逃げています。この講座ではその中でもクルド人、
ヤズィーディー教徒、アッシリア人といったマイノリティに
焦点を当て、彼らの特徴や故郷を離れざるを得なかった
背景事情を説明します。日本からは縁遠い人々ですが、彼
らの文化や足跡を身近に感じられる内容となっています。

一般（20名）
無　料

（指定会場なし）

准教授  松井真之介
多言語多文化教育研究センター

林業基礎体験講座
～チェンソー取扱・
　　　　　整備と伐倒を学ぼう～ 1

　木材需要の高まりを受け、森林整備事業等で新規に
林業を始める事業体や森づくりに関わるボランティ
アも増えてきています。この講座はスキルアップを目
指す未経験者や経験者、関係学生を対象に、林業にお
ける一番身近な機械としてチェンソー・草払機の取
扱・整備と伐倒作業時の安全知識の向上を目的とし
た実技を中心に学びます。

一般（10名）
無　料

農学部田野フィールド
技術専門職員  黒木義一
農学部

12

No. 講座名
講　師

期　間
曜　日
時間帯

対象（定員）
受講料

開催場所／指定会場
回数 内　容

小・中学生、親子向け講座

医療・看護関係

田野フィールド公開講座
ミツバチの世界を知ろう
～ミツバチの一生とハチミツができるまで～ 1

　ハチミツがどのように作られるか知っていますか。
社会性昆虫であるミツバチの一生とその自然界にお
ける役割を、養蜂家がわかりやすく説明します。みつ
ばちの様子の見学や、実際にハチミツが作られる巣
箱に触れ、巣箱づくりを体験します。普段見ることので
きないミツバチの世界に触れてみませんか。

小学生親子 12組
2,000円

農学部田野フィールド

13

14

15

16

技術専門員  村本康治  他農学部

教授  内田勝久  他
農学部

17

18

19

20

21

親子で太陽エネルギー教室

1

　太陽電池や太陽熱発電のしくみについて分かりやすく説明
し、実際に熱を電気へ変換するデモンストレーションを行い
ます。その後、キャンパス内にある集光型太陽電池システム、
建物の壁や窓を太陽電池としたZero Energy Building施設
やビームダウン式太陽熱集光装置の見学を行います。夏休み
の自由研究にも活用してもらえるような内容となっています。

小学生・中学生とその保護者
（各回先着30組）

※保護者同伴 1,000円

工学部総合研究棟2階（D204）
（木花キャンパス）

※申込受付開始：6月1日予定助教  永岡  章
工学部

住吉フィールド（牧場）公開講座
～牧場を体験してみよう～ 1

　住吉フィールド（牧場）で牧場体験してみませんか？
牛たちや牧草地、トラクターを見て、触れて、体感して
みましょう。いつも飲んでいる牛乳や、食べているお
肉がどのように生産されているのか、体験を通じて学
ぶ講座です。

海の学校2021

1

　海に住む魚の美味しさ、海の動物の姿かたちの多様性や生
き様は、子供にも大人にとっても神秘的で不思議な世界、興味
を惹く楽しい世界です。
　本講座では、親子で海に出て、実際に海洋環境や海の生き物
に触れ、親子で一緒に学ぶ場（海の教室）を提供します。実物を
見ることの大切さを実感し、ご家族で海洋生物を学ぶきっか
けにしませんか？本学の教職員がそのサポートをいたします。

医療機関勤務者（20名）
無　料

キャプテンシーと
医療安全管理を考える

　キャプテンシーとは、チームのキャプテンとして全体
を指導・統率する資質や能力と訳されます。医療チームを
統率し、突発的・流動的状況下で臨機応変に判断する力
は、医療安全管理者にも求められるスキルです。多職種チ
ームを統率し、協働によって安全を最優先する医療安全
管理者の役割と能力について改めて考えてみませんか。

医学部総研棟１階
プレゼンテーションルーム
（清武キャンパス）

小学生（１2名）
※保護者同伴 1,000円

農学部住吉フィールド
※申込受付開始：6月1日予定

教授  甲斐由紀子
医学部看護学科

医学部公開講座
　～医療における最近の話題～ 1

1

　医学部では、市民の皆様を対象に「医療における最
近の話題」をテーマに毎年講座を開催しています。令
和3年度は「新たな感染予防策～深紫外線とオゾン水
への期待」と「失明に繋がる目の病気」について本学
部教員による講義を行います。

一般（20名）
無　料

（指定会場なし）

高血圧症・糖尿病患者のための
災害準備の豆知識
～医療専門職が教える
　災害に備えるヒント～

1

　高血圧症や糖尿病を有する方々を対象に、宮崎大
学医学部附属病院の職員による災害時の備えについ
て学ぶ講座です。避難所でのDVT（下肢深部静脈血栓
症）予防について、薬剤師によるお薬手帳携帯の必要
性や、栄養士によるお勧めの非常食の話しなど、日頃
の備えに役立つ内容です。

一般（20名）
無　料

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

久保田智美 他看護部

助教  稲垣浩子  他医学部

見て、触って、学ぼう！
人工呼吸器装着患者のケア
～成人の人工呼吸器ケアのポイント～ 1

　宮崎県内看護職員を対象に、医学部附属病院看護
師と臨床工学技士による人工呼吸器装着患者（成人）
へのフィジカルアセスメントや口腔ケア、人工呼吸器
の基本モードとアラーム等の対応について、講義と演
習で学ぶ実践型の研修です。

看護職者（20名）　5,300円
医学部福利施設棟

臨床技術トレーニングセンター
(清武キャンパス)

※申込受付開始：6月1日予定専門・認定看護師、臨床工学技士　等

は、自宅などで受講可能なオンライン講座です。

5/22

土曜

10：00～
12：00

8/6・7・8

金・土・日曜

10：00～
12：00

7/24

土曜

午前・午後

親子でソーラーホッパー（虫）を作ろう

1

　太陽電池のしくみについて学びます。講義と工作の２本
立てです。工作では、ソーラーロボット（バッタ）を作り、ス
ピードを競います。夏休みの思い出づくりや自由研究の一
環として活用でき、終了後ご家庭でも楽しめる内容です。
＊3日間同一プログラムです。ご都合の良い日をお選びく
ださい。

小学生以上とその保護者
（各回24組）

※保護者同伴 2,000円

工学部総合研究棟2階（D204）
（木花キャンパス）

※申込受付開始：6月1日予定教授  吉野賢二
工学部

親子で学ぶ太陽電池

1

　太陽電池のしくみについて学びます。講義と実験の2本立てで
す。今年の実験では、太陽光の紫外線（UV）をテーマにします。
　実験では、UVカット膜を化学薬品を用いて作製し、UVカットの
実験を行います。考察を3段階にしますので、小学生でも楽しく行
うことができます。夏休みの思い出づくりや自由研究の一環とし
て活用でき、終了後ご家庭でも楽しめる内容です。
＊3日間同一プログラムです。ご都合の良い日をお選びください。

小学生以上とその保護者
（各回12組）

※保護者同伴 2,000円

工学部総合研究棟2階（D204）
（木花キャンパス）

※申込受付開始：6月1日予定

小学4年生以上の親子
（1家族3名まで20名）　無料

農学部延岡フィールド
（延岡水産実験所）

※申込受付開始：6月1日予定

教授  吉野賢二
工学部

技術専門職員  本田直樹  他
農学部

教授  内田勝久  他
農学部

8/7

土曜

9：00～
16：00

8/6・7・8

金・土・日曜

13：30～
16：00

8/7

土曜

10：00～
12：00

9/4

土曜

9：00～
12：00

8/21

土曜

13：30～
16：45

8/7

土曜

8：30～
12：30

は、まちなかキャンパスなどの指定会場のモニターで受講可能なオンライン講座です。